“...Jean de Tournemire, en su tiempo, fue la cabeza de todos los estudiantes de Montpellier, a los cuales tuvo bajo su autoridad. Yo lo vi con mis propios ojos y hablé con él. Era un hombre con quien resultaba agradable conversar. Su comportamiento no era como el de la mayoría de los académicos de su generación, que despreciaban a los judíos practicantes del arte de la medicina...”

Así pues, el ataque en el *Testamentum* se entendería dentro de este ambiente de hostilidad entre personas formadas en círculos montpellerinos, cada uno de los cuales trae en su apoyo a una autoridad reconocible. En su *Epistola de lapide philosophorum* Ramón de Termens sigue este mismo estilo antisemita, aunque recurriendo a un texto civil como la *Encyclica regis* de Rodolfo I.

⁵⁶ GENEVIÈVE DUMAS, (2000), *Les pratiques de la santé à Montpellier à la fin du Moyen Age (1293-1506)*, tesis doctoral, McGill University, Montreal, p. 367-370.

⁵⁷ Texto citado en: LUIS GARCÍA BALLESTER; LOLA FERRE; EDWARD FELIU, (1990), “Jewish Appreciation of Fourteenth-Century Scholastic Medicine”, *Osiris*, 6, pp. 85-117, cf. p. 112.

Respecto a los argumentos alquímicos, las grandes obras de referencia de Térmen son la *Summa perfectionis* y el *De investigatione magisterii* pseudogeberianos, de los que se pueden encontrar extractos en todas partes, algunos muy extensos:

Zwettl, f. 2v:

“...etiam si non cognoscerentur corpora et illorum principia in profundo sue naturae et manifesto, cum artificio et sine, nesciretur quid superfluum in eis et quid diminutum esset, quare necesse foret illos nunquam ad perfectionem transmutationis illorum pervenire igitur ut quilibet melius et perfectius...”

Summa perfectionis, p. 354:

“...si non cognoscerentur corpora et illorum principia in profundo sue nature et manifesto, cum artificio et sine, nesciretur quid superfluum in eis et quid diminutum esset, quare necesse foret nos nunquam ad perfectionem illorum pervenire transmutationis”.

Zwettl, ff. 3r-v:

“...[diversas opiniones] dixerunt quod primum principium non fuit argentum vivum in natura sua, sed alteratum et conversum in terram, et sulphur similiter alteratum et in terram mutatum. Unde dixerunt quod primum principium fuit aliud quam spiritus fetens et spiritus figitivus in intentione nature. Et ratio qua moti sunt fuit quoniam non inveniunt in mineris argenteis vel aliorum metallorum aliquid quod sit argentum vivum in natura sua et aliquid quod sit sulphur similiter. Immo per se inveniunt et invenent unumquodque illorum partes separatum, et in propria sui minera in sua natura inveniuntur.

Summa perfectionis, pp. 323-326:

“Alii autem aliter dixerunt quoniam principium non fuit argentum vivum in natura sua, sed alteratum et conversum in terram, et sulphur similiter alteratum et in terra mutatum. Unde dixerunt quod principium fuit aliud quam spiritus fetens et spiritus figitivus in intentione nature. Et ratio qua moti sunt fuit quoniam non inveniunt in mineris argenteis vel aliorum metallorum aliquid quod sit argentum vivum in natura sua et aliquid quod sit sulphur similiter. Immo per se inveniunt unumquodque illorum separatum, et in propria sui minera in sua natura inveniuntur.

Et similiter per aliam rationem hoc quoque affirmant, scilicet non est transitus a contrario in contrarium nisi per dispositionem mediam. Ergo cum sic sit, coguntur confiteri et credere quod non sit transitus a mollitie argenti vivi ad duritiem alicuius metallorum, nisi per dispositionem que est inter duritiem et mollitiem illorum. Sed in mineris non inveniunt aliquid in quo salvetur hec media dispositio.

Ideo quod dicunt argentum vivum et sulphur in sui natura non esse pricipium de intentione nature, immo aliud quod sequitur ex illarum

Ideo hac ratione compelluntur credere argentum vivum et sulphur in sui natura non esse pricipium de intentione nature, immo aliud quod sequitur ex illorum

essentiarum alteratione in radice nature ad terream substantiam. Et est iste modus quoniam unumquodque eorum prius convertitur ad naturam terream.

Et ex his terreis naturis resolvitur fumus tenuissimus a calore multiplicatio in visceribus terre; et hic fumus duplex est materia metallorum immediata. Hic tamen fumus a calore temperato in minera decoctus convertit in naturam cuiusdam terre. Ideoque fusionem quandam suscipit quam defluens aqua per viscera minere et terre spongiositatem dissolvit et ei uniformiter unitur unione naturali et firma.

Itaque aqua fluens per meatus terre invenit substantiam dissolubilem

ex substantia terre in visceribus dissoluta, et aqua flues dissolves unum sicut unione naturali. Et ad talem unionem vel mixtionem veniunt omnia elementa secundum debitam naturalem proportionem, et miscentur per minima quosque faciant uniformem mixtionem. Et hec mixtio per successivam decoctionem in minera inspissatur et induratur, et fit metallum secundum cursum nature debitur.

Et hi omnia supradicta sit affinia veritati, non tamen dicimus quod sit veritas pura”.

essentiarum alteratione in radice nature ad terream substantiam. Et est iste modus quoniam ut prius unumquodque eorum convertitur ad terram naturam.

Et ex his ambabus terreis naturis resolvitur fumus tenuissimus a calore multiplicatio in viscere; et hic duplex fumus est materia metallorum immediata. Hic tamen fumus a calore temperato minere decoctur converitur in naturam cuiusdam terre. Ideoque fixationem quandam suscipit quam defluens aqua per viscera minere et terre spongiositatem dissolvit et ei uniformiter unitur unione naturali et firma.

Ideoque sicut prius diserunt, suc opinantes qua aqua fluens per meatus terre invenit substantiam dissolubilem ex substantia terre in visceribus illius, et illam dossolvit et uniformiter secum unitur quosque ex substantia terre in visceribus dissoluta et aqua fluens dissolvens unum fuerit unione naturali. Et ad talem mixtionem veniunt omnia elementa secundum debitam naturalem proportionem, et miscentur per minima quosque faciant uniformem mixtionem. Et hec mixtio per successivam decoctionem in minera inspissatur et induratur, et fit metallum.

Et hi quoque sunt affines veritati, non tamen veritatem coniciunt puram”.

También toma de estos pseudogeberianos el discurso sobre los tres principios que servirían para la generación de los metales, a saber, azufre rojo, azufre blanco o “arsénico” y argento vivo o “agua viva”. Es un lenguaje también presente en el *magister Testamenti*:

Zwettl, ff. 2v-3r:

“...tria sunt ad generatione omnium metallorum [...] sulfur rubeum

Testamentum II, 13:

“C significat sulphur rubeum simplex [...] simplex, ut sunt anime extracte a suis corporibus...”.

Testamentum I, 19: “Hec est res quesita, et terra foliata congelans et congelata, et

<p>[...] <i>sulfur album quod arsenicum eum dicitur,</i></p> <p><i>et argentum vivum quod est aqua viva...</i>”.</p>	<p><i>nostrum arsenicum, et nostrum sulphur completum ad album... ”.</i></p> <p><i>Testamentum I, 48: “...et argentum vivum est nostra aqua viva, que currit et pluit per omne corpus”.</i></p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lo mismo ocurre con la recomendación de realizar todas las operaciones “*secundum cursum naturae*”:

Zwettl, f. 3v:

*“Et ad talem unionem vel mixtionem veniunt omnia elementa secundum debitam naturalem proportionem, et miscentur per minima quosque faciunt uniformem mixtionem. Et hec mixtio per successivam decoctionem in minera inspissatur et induratur, et fit metallum **secundum cursum nature** debitur”.*

Zwettl, f. 2v:

*“...quod ignorat modum generationis **secundum cursum naturae** nostrae est totum regimen lapidis ignorare”.*

Testamentum I, 45:

*“Ideo, quoniam multe virtutes sunt unite in unum per potestatem nature gubernate per artem magisterii, et inde exeunt opera secundaria, que vadunt ad generationem, quoniam finis encium realium supradictorum est in fine primorum simplicium, et sic **est totus cursus nature**”.*

Testamentum II, 1:

*“...antiqui poete direxerunt sensum suum in quamlibet scienciam, ad intrandum cum ea in omnem experientiam, que per artem habeat fieri **secundum cursum nature**”.*

Otras partes son fragmentos de la *Summa perfectionis* simplemente ensamblados en un orden diferente al texto original:

Zwettl, f. 5r:

“Sunt et alii putantes invenire eum in salibus et aluminibus, nitrīs et borachibus. Possunt quidem et in his experiri, sed eam invenire minime putamus in eis ideoque si post suam experientiam paucam utilitatem transmutationis inveniunt, videlicet solvendo et coagulando, non est interimant.

Possibile est tamen in his omnibus supradictis aliquam alterationem inveniri, sed remota est valde et maxime laboriosa.

Summa perfectionis, pp. 318-319:

“Sunt et alii supponentes eam inveniri in salibus et aluminibus, nitrīs et baurachibus. Possunt quidem et in his experiri, sed eam non posse haberi in his putamus deoque si post suam experientiam paucam utilitatem transmutationis inveniunt, videlicet solvendo et coagulando et assando, non interimant hanc artem divinam, cum necessaria sit et scita. Possibile est tamen in his omnibus aliquam alterationem inveniri, sed remota est valde et maxime

Adhuc vero et in aliis crescentibus omnibus magis laboriosa fore probatur.

laboriosa. Adhuc vero et in aliis crescentibus omnibus magis laboriosa fore probatur”.

Et horum unicuique supponenti est adversarius secundum suam suppositionem, quod secundum veritatem utraque secta rationibus vacua

Summa perfectionis, p. 298:

Non enim hi in multis lapidibus laborem suum adhibuerunt. Non igitur potuerunt sentire ex quo medicina nostra eliciatur”.

“Et horum unicuique supponenti est adversarius secundum suam suppositionem, et his adversans, credit arti simpliciter adversari, et secundum plurimum utraque secta rationibus vacua”.

Summa perfectionis, pp. 300-301:

“Non enim hi in multis lapidibus laborem suum adhibuerunt. Non igitur potuerunt sentire ex quo medicina nostra eliciatur”.

Estas coincidencias no permiten por ellas mismas inferir una relación directa entre Termens y el *magister Testamenti*, pero sí un manejo de conceptos similares extraídos siempre de la *Summa perfectionis*:

Summa perfectionis, p. 253:

*“...narrabimus principia que sunt de intentione huius nostri operis in quibus imitari naturam possumus, et modum permiscendi et alterandi **secundum cursum naturalem** cum causis suis...”.*

Summa perfectionis, p. 283:

*“Per hoc utique patet quoniam non est defectus ex parte mixtionis, quod non perficiamus bovem vel capram, sed ex defectu infusionis anime, quoniam sic debilem et magis debilem, et sic fortem et magis fortem compositionem facere **secundum viam et cursum naturalem** imitantes artificium nostrum sciremus”.*

La última parte de la carta es un zurcido de alegorías copiadas de diferentes tratados. Algunos muy conocidos, como la *Turba philosophorum*, los *Septem tractatus seu capitula Hermetis Trismegisti* o el *Liber de compositione alchimie*; y otros más raros para esa época, como el *Liber Mahomet* o las *Allegoriae sapientum supra librum turbae*.

Es relevante su gusto por introducir temas orientales, sobre todo en los materiales a utilizar, o aludiendo a operaciones aprendidas por él en sitios peculiares. Por ejemplo, hace referencia al “lobo de Oriente”, el Nilo, Egipto y Persia, inspirándose ampliamente en el *Liber Mahomet*:

“Item aliud exemplum Lupus noster in Oriente invenitur et Canis noster in Occidente; iste momordit illum, et ille momordit

istum, et interficiunt se ad invicem donec fiat ex eis toxicum deinde Theriaca [...] cum Nilo Egypti albescit primo, tunc cum Persia in secretis rubificatur”.

El corto tratadillo llamado *Liber Mahomet* ha sido estudiado por Didier Kahn, que encuentra una primera referencia en la *Pretiosa margarita novella* de Pietro Bono da Ferrara (fl.1323-1338)⁵⁸. Este autor se mueve en los mismos años y entorno geográfico de Térmenes, ya que ambos se ubican en plazas del mar Adriático durante la década de los 20. Ramón también extrae de ahí la definición medicinal del producto final de su obra, como “*toxicum deinde triaca*”.

Abundando en los argumentos clínicos, hace suya la alegoría del rey enfermo de gota (lat. *podagra*), que es una de las *Allegoriae sapientum supra librum turbae*⁵⁹:

Zwettl, ff. 5v-6r:

Eiusdem podager scias in via videtur venire nuncium regis, et eum fuit coram ipsorum podager ait illi: O bone socie, rogo te quantum possum ut me ducas tecum. Respondit nuncius: Cum sis podagra, qualiter posses mecum venire? Ambulare namque non potes. Respondit ei podagra. Ait illi podager: Noscas quod in hujus montis radice est quodam tabernaculum; deferens me igitur ibi, deponere. Illud enim nigredines, statim podagra liberabor; tunc ad me currendo pertingere non poteris; Recedens ergo detulit ipsum, et posuit in thabernaculo et protinus liberatus est, ad quem currentem pertingere omnino non potuit. Et fit completum archanum.